
5203-2023 Page 1/5

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 5203-2023 - Résultats
Roumanie-București: Trolleybus
OJ S 3/2023 04/01/2023
Avis d’attribution de marché
Fournitures

Base juridique:
Directive 2014/24/UE

Section I: Pouvoir adjudicateur

Nom et adresses
Nom officiel: MUNICIPIUL BUCURESTI
Numéro national d'identification: 4267117
Adresse postale: Strada: Regina Elisabeta, nr. 47
Ville: Bucuresti
Code NUTS: RO321 Bucureşti
Code postal: 050013
Pays: Roumanie
Point(s) de contact: Tinel TICU
Courriel: directiaproceduri@pmb.ro
Téléphone: +40 0213055530
Fax: +40 0213055587

:Adresse(s) internet
Adresse principale: www.pmb.ro
Adresse du profil d’acheteur: www.e-licitatie.ro

Type de pouvoir adjudicateur
Agence/office régional(e) ou local(e)

Activité principale
Services généraux des administrations publiques

Section II: Objet

Étendue du marché

Intitulé
Achiziție troleibuze
Numéro de référence: 2022/1

Code CPV principal
34622300 Trolleybus

Type de marché
Fournitures

Description succincte
Achiziție troleibuze, conform caietului de sarcini.
Numărul de zile până la care se pot solicita clarificări înainte de data limita de depunere a 
ofertelor este de 23 de zile. Autoritatea contractanta va răspunde solicitărilor de clarificări în a 
15 a zi înainte de data limită de depunere a ofertelor.

https://ted.europa.eu/fr/notice/-/detail/5203-2023
mailto:directiaproceduri@pmb.ro?subject=TED
http://www.pmb.ro
http://www.e-licitatie.ro


5203-2023 Page 2/5

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.7.

II.1.6. Information sur les lots
Ce marché est divisé en lots: non

Valeur totale du marché
Valeur hors TVA: 290 318 350,00 RON

Description

Code(s) CPV additionnel(s)
50113200 Services d'entretien d'autobus

Lieu d'exécution
Code NUTS: RO321 Bucureşti
Lieu principal d'exécution: Municipiul Bucuresti

Description des prestations
Achiziție de troleibuze, conform cerințelor din caietul de sarcini.

Critères d’attribution
Critère de qualité - Nom: Componenta tehnică 1 - Garanție extinsă de tip „FULL WARRANTY” 
(Gx), suplimentară garanției obligatorii / Pondération: 10
Critère de qualité - Nom: Componenta tehnica 3 - CAPABILITATE DE LIVRARE / Pondération
: 10
Critère de qualité - Nom: Componenta tehnica 4 - Coeficientul de disponibilitate peste 95% 
(factor de maxim) / Pondération: 10
Critère de qualité - Nom: Componenta tehnica 2 - Consumul specific energie electrica: Cs 
(kWh/t*km) / Pondération: 10
Prix - Pondération: 60

Information sur les options
Options: non

Information sur les fonds de l'Union européenne
Le contrat s'inscrit dans un projet/programme financé par des fonds de l'Union européenne: oui
Identification du projet: Finanţarea se va face din alocaţii bugetare şi/sau din alte fonduri legal 
constituite cu această destinaţie (fonduri nerambursabile în măsura contractării cererilor de 
finanţare depuse).

Informations complémentaires
Finanţarea se va face din alocaţii bugetare şi/sau din alte fonduri legal constituite cu această 
destinaţie (contract de finanțare 39/N/GES/28.12.2018 încheiat între Administrația Fondului de 
Mediu și Municipiul București pentru achiziția a 100 troleibuze și 130 autobuze hibrid).

Section IV: Procédure

Description

Type de procédure
Procédure ouverte

Information sur l'accord-cadre ou le système d'acquisition dynamique

Information concernant l’accord sur les marchés publics (AMP)
Le marché est couvert par l'accord sur les marchés publics: non



5203-2023 Page 3/5

VI.3.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2. Renseignements d'ordre administratif

Publication antérieure relative à la présente procédure
Numéro de l'avis au JO série S: 2022/S 155-440805

Informations sur l'abandon du système d'acquisition dynamique

Informations sur l'abandon de la procédure d'appel à la concurrence sous la forme d'un 
avis de préinformation

Section V: Attribution du marché

Marché nº: 862

Intitulé:
Achizitia a unui numar de 100 de troleibuze cu autonomie

Un marché/lot est attribué: oui

Attribution du marché

Date de conclusion du marché
29/12/2022

Informations sur les offres
Nombre d'offres reçues: 1
Nombre d'offres reçues de la part de PME: 0
Nombre d'offres reçues de la part de soumissionnaires d'autres États membres de l'UE: 1
Nombre d'offres reçues de la part de soumissionnaires d'États non membres de l'UE: 0
Nombre d'offres reçues par voie électronique: 1
Le marché a été attribué à un groupement d'opérateurs économiques: non

Nom et adresse du titulaire
Nom officiel: SOLARIS BUS & COACH sp. z. o. o
Numéro national d'identification: PL5240015630
Adresse postale: Strada Obornicka, Nr. 46
Ville: Bolechowo - Osiedle
Code NUTS: PL923 Płocki
Pays: Pologne
Courriel: agnieszka.kindracka@solarisbus.com
Téléphone: +48 616672333
Fax: +48 616672310
Adresse internet: www.solarisbus.com
Le titulaire est une PME: non

Informations sur le montant du marché/du lot
Estimation initiale du montant total du marché/du lot: 325 000 000,00 RON
Valeur totale du marché/du lot: 290 318 350,00 RON

Information sur la sous-traitance

Section VI: Renseignements complémentaires

Informations complémentaires

https://ted.europa.eu/fr/notice/-/detail/440805-2022
mailto:agnieszka.kindracka@solarisbus.com?subject=TED
http://www.solarisbus.com


5203-2023 Page 4/5

VI.4.1.

VI.4.

Cerințele tehnice definite la nivelul anunțului de participare, caietului de sarcini sau altor 
documente complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit producător, la mărci, 
brevete, tipuri, la o origine sau la o producție/metodă specifică de fabricație/prestare/execuție, 
vor fi înțelese ca fiind însoțite de mențiunea ”sau echivalent”.
Contractul se atribuie ofertantului care îndeplinește criteriile de selecție și calificare impuse și 
a cărui ofertă a fost stabilită câștigătoare de către comisia de evaluare pe baza criteriului de 
atribuire precizat în anunțul de participare și în documentația de atribuire.
Având în vedere că atribuirea se face pe baza criteriului „cel mai bun raport calitate-preț˝, 
oferta câștigătoare este cea care a întrunit cel mai mare punctaj rezultat ca urmare a aplicării 
algoritmului de calcul stabilit în documentația de atribuire.
În cazul în care două sau mai multe oferte sunt clasate pe primul loc, cu punctaje egale, 
departajarea se va face având în vedere punctajul obținut la factorii de evaluare în următoarea 
ordine a ponderilor acestora: 1. Prețul ofertei 2. Garanția de tip „FULL WARRANTY” (Gx), 
suplimentară garanției minime obligatorii 3. Capabilitate de Livrare 4.Consumul specific 
energie electrică: Cs (kWh/t*km) conform E-SORT ciclul 1 (urban greu); 5. Coeficientul de 
disponibilitate (D).
În situația în care egalitatea se menține, autoritatea contractantă are dreptul să solicite noi 
propuneri financiare, iar oferta desemnată câștigătoare va fi cea cu propunerea financiară cea 
mai scăzută. Noua propunere financiară nu va influența în nici un caz propunerea tehnică, 
aceasta rămânând neschimbată.
Înainte de atribuirea contractului, autoritatea contractanta solicita ofertantului clasat pe primul 
loc după aplicarea criteriului de atribuire să prezinte documente justificative actualizate prin 
care să demonstreze îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție, în conformitate cu 
informațiile cuprinse în DUAE.
În situația în care ofertantul clasat pe primul loc nu demonstrează în mod corespunzător 
îndeplinirea integrală a tuturor criteriilor de calificare, autoritatea contractantă solicită 
ofertantului clasat pe locul următor să depună toate documentele justificative ca dovadă a 
informațiilor cuprinse în DUAE, în scopul verificării îndeplinirii criteriilor de calificare.
Autoritatea contractantă atribuie contractul ofertantului clasat pe locul următor, dacă acesta 
îndeplinește toate criteriile de calificare prevăzute în anunțul de participare și/sau în fișa de 
date a achiziției.
Solicitările de clarificări se vor adresa în limba română, prin intermediul SEAP, în Secțiunea ”
Întrebări” din cadrul procedurii de atribuire derulate prin mijloace electronice, iar răspunsurile 
la acestea vor fi publicate în limba română, în SEAP la Secțiunea din cadrul anunțului de 
participare. Comisia de evaluare va transmite solicitările de clarificare în legătură cu oferta, în 
limba română, prin utilizarea facilitaților tehnice disponibile în SEAP. Operatorii economici vor 
transmite răspunsurile la clarificări și eventualele documente solicitate pe parcursul evaluării 
ofertelor, prin intermediul SEAP (Secțiunea “Întrebări”), integral în secțiunea corespunzătoare 
respectivei solicitări, în format electronic, sub forma unuia sau a mai multor documente/fișiere 
distincte semnate cu semnătură electronică conform prevederilor Legii nr. 455/2001 privind 
semnătură electronică.
Toate documentele/înscrisurile referitoare la procedura de atribuire, transmise de către 
ofertanți (oferta, documente de calificare, solicitări de clarificări, răspunsuri la solicitările de 
clarificări) vor fi redactate în limba română sau vor fi prezentate însoțite de traducerea 
autorizată în limba română.

Procédures de recours

Instance chargée des procédures de recours
Nom officiel: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor



5203-2023 Page 5/5

VI.5.

VI.4.4.

Adresse postale: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3
Ville: Bucuresti
Code postal: 030084
Pays: Roumanie
Courriel: office@cnsc.ro
Téléphone: +40 213104641
Fax: +40 213104642 / +40 218900745
Adresse internet: http://www.cnsc.ro

Service auprès duquel des renseignements peuvent être obtenus sur l'introduction de 
recours
Nom officiel: Directia Generala Achizitii Publice
Adresse postale: B-dul Regina Elisabeta nr.47, sector 5.
Ville: Bucuresti
Code postal: 050013
Pays: Roumanie
Courriel: directiproceduri@pmb.ro
Téléphone: +40 213055500
Adresse internet: www.pmb.ro

Date d’envoi du présent avis
30/12/2022

mailto:office@cnsc.ro?subject=TED
http://www.cnsc.ro
mailto:directiproceduri@pmb.ro?subject=TED
http://www.pmb.ro

